Дело № 1-771/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Москва 08 октября 2025 года

Тушинский районный суд г. Москвы в составе председательствующего судьи Шалгиновой М.В., при помощнике судьи Ионкиной Р.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника Тушинского межрайонного прокурора г. Москвы Киселевой О.С.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Юшковой Е.В. представившего удостоверение №18148 и ордер №505 от 01 августа 2025 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

 ФИО1, ..., не судимого, 

 обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.173.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное образование (создание, реорганизацию) юридического лица через подставное лицо, то есть предоставление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице, совершенное группой лиц по предварительному сговору, а именно: 

Неустановленные лица, приискав при неустановленных обстоятельствах реквизиты Общества с ограниченной ответственностью «АЗБУКА СТРОИТЕЛЬСТВА» (ИНН 

<

***>) (далее ООО «АЗБУКА СТРОИТЕЛЬСТВА»), юридический адрес: г. Москва, вн. тер. 

<

...>, помещ. 11/1, находясь в неустановленном следствием время, но не позднее 17 ноября 2023 года, в неустановленном месте на территории Московского региона, вступило в преступный сговор с ним (ФИО1), с целью совершения противоправной деятельности, связанной с образованием (созданием, реорганизацией) юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц (далее «ЕГРЮЛ») сведений о подставном лице.

Согласно заранее разработанного преступного плана его (ФИО1) неустановленные соучастники должны были организовать изготовление документов, необходимых для внесения в ЕГРЮЛ сведений о подставном лице - о нем (фио), как генеральном директоре и учредителе ООО «АЗБУКА СТРОИТЕЛЬСТВА», а он (ФИО1), не имея намерений осуществлять управление ООО «АЗБУКА СТРОИТЕЛЬСТВА», должен был, представить изготовленные неустановленным соучастником документы, а также свой паспорт нотариусу г. Москвы, для последующего направления документов в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России № 46 по городу Москве, расположенную по адресу: 

<

...> двл., 3, стр. 2, в целях реализации единого преступного умысла и внесения в ЮГРЮЛ сведений о подставном лице - о нем (ФИО1) как генеральном директоре и учредителе ООО «АЗБУКА СТРОИТЕЛЬСТВА».

Действуя согласно заранее разработанного преступного плана, в целях реализации единого преступного умысла, он (ФИО1) при точно неустановленных следствием обстоятельствах, в точно неустановленное следствием время, 17 ноября 2023 года, посредством мессенджера «Whats app» («Ватс апп») направил неустановленному соучастнику свои паспортные данные в виде фотокопии своего паспортные данные Росси по г. Москве, а также фотокопию Страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования № 168-109-433 75 на его (ФИО1) имя, необходимые для изготовления вышеуказанных документов ООО «АЗБУКА СТРОИТЕЛЬСТВА», в целях совершения преступления. 

После этого, его (ФИО1) неустановленные соучастники, действуя в целях реализации единого преступного умысла, при точно неустановленных обстоятельствах, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 29 ноября 2023 года, изготовили заявление формы № Р13014 о внесении изменений в сведения о юридическом лице – ООО «АЗБУКА СТРОИТЕЛЬСТВА», содержащиеся в ЕГРЮЛ, в которых он (ФИО1) был указан, как участник Общества; заявление формы № Р13014 о внесении изменений в сведения о юридическом лице – ООО «АЗБУКА СТРОИТЕЛЬСТВА», содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц, в которых он (ФИО1) был указан, как генеральный директор Общества; Решение № 3/23 единственного учредителя Общества с ограниченной ответственности «АЗБУКА СТРОИТЕЛЬСТВА» от 29 ноября 2023 года, о назначении его (ФИО1) генеральным директором ООО «АЗБУКА СТРОИТЕЛЬСТВА», которые в неустановленное следствием время, но не позднее 29 ноября 2023 года, при точно неустановленных следствием обстоятельствах передали ему (ФИО1), для представления нотариусу, в целях совершения преступления. 

После чего он (ФИО1), действуя по указанию неустановленных соучастников, 29 ноября 2023 года, в точно неустановленное следствием время, находясь в помещении, используемом для осуществления своей деятельности нотариусом г. Москвы фио, по адресу: 

<

...>, неосведомленной о преступном умысле соучастников, предоставил последней свой паспортные данные, после чего нотариус г. Москвы фио удостоверила подлинность предоставленных им (ФИО1) заявления формы № Р13014 о внесении изменений в сведения о юридическом лице – ООО «АЗБУКА СТРОИТЕЛЬСТВА», содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц, в которых он (ФИО1) был указан, как генеральный директор Общества, и заверив своей электронной цифровой подписью в электронном виде полученные от него (ФИО1) документы, через сайт Федеральной налоговой службы Российской Федерации, 29 ноября 2023 года, направила в регистрирующий орган – Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России № 46 по городу Москве, расположенную по адресу: 

<

...> двл. 3, стр. 2, которые 29 ноября 2023 года поступили в указанную налоговую инспекцию, на которую были возложены функции по государственной регистрации юридических лиц.

В установленном законном порядке 06 декабря 2023 года на основании полученных вышеуказанных документов представленных им (ФИО1) через нотариуса города Москвы фио, сотрудником Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 46 по городу Москве, расположенной по адресу: 

<

...> двл., 3, стр. 2, неосведомленным о его (ФИО1) и неустановленных соучастников преступном умысле, принято решение о внесении записи об изменении сведений о юридическом лице ООО «АЗБУКА СТРОИТЕЛЬСТВА» за государственным регистрационным номером 2237712120688, согласно которой в ЕГРЮЛ внесены сведения о подставном лице – ФИО1, как генеральном директоре ООО «АЗБУКА СТРОИТЕЛЬСТВА».

После чего, он (ФИО1), действуя по указанию неустановленных соучастников, 07 декабря 2023 года, в точно неустановленное следствием время, находясь в помещении, используемом для осуществления своей деятельности нотариусом г. Москвы, фио, по адресу: 

<

...>, подъезд 1, оф. 307, неосведомленным о его (ФИО1) и неустановленных соучастников преступном умысле, предоставил последнему свой паспортные данные, после чего нотариус фио удостоверил подлинность заявления формы № Р13014 о внесении изменений в сведения о юридическом лице –ООО «АЗБУКА СТРОИТЕЛЬСТВА», содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц, в которых он (ФИО1) был указан, как участник Общества, и Договор купли-продажи доли в уставном капитале ООО «АЗБУКА СТРОИТЕЛЬСТВА» от 07 декабря 2023 года, предоставленных им (ФИО1), и заверив своей электронной цифровой подписью в электронном виде полученные от него (ФИО1) документы, через сайт Федеральной налоговой службы Российской Федерации, 07 декабря 2023 года, направил в регистрирующий орган – Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России № 46 по городу Москве, расположенную по адресу: 

<

...> двл. 3, стр. 2, которые 07 декабря 2023 года поступили в указанную налоговую инспекцию, на которую были возложены функции по государственной регистрации юридических лиц.

В установленном законном порядке 14 декабря 2023 года на основании полученных вышеуказанных документов представленных им (ФИО1) через нотариуса г. Москвы фио, сотрудником Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 46 по городу Москве, расположенной по адресу: 

<

...> двл., 3, стр. 2, неосведомленным о его (ФИО1), и неустановленных соучастников, преступном умысле, принято решение о внесении записи об изменении сведений о юридическом лице ООО «АЗБУКА СТРОИТЕЛЬСТВА» за государственным регистрационным номером 2237712383929, согласно которой в ЕГРЮЛ внесены сведения о подставном лице – ФИО1, как участнике ООО «АЗБУКА СТРОИТЕЛЬСТВА».

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, согласился с предъявленным обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, пояснив при этом, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия указанного ходатайства.

Защитник поддержал заявленное ФИО1 ходатайство и просил суд его удовлетворить.

Государственный обвинитель против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражал. 

Убедившись, что соблюдены все требования закона для рассмотрения дела в особом порядке, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч. 2 ст. 173.1 УК РФ, так как он совершил незаконное образование (создание, реорганизацию) юридического лица через подставное лицо, то есть предоставление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При назначении ФИО1 наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 на условия жизни его семьи.

Изучение данных о личности ФИО1 показало, что подсудимый вину полностью признал, в содеянном раскаялся, страдает рядом хронических заболеваний, является ветераном боевых действий, оказывает помощь близким родственникам. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является: признание вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи близким родственникам, их состояние здоровья, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

 Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкое.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, а также других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ судом не установлено.

С учетом обстоятельств совершения преступлений и данных о личности подсудимого ФИО1, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает, что цели наказания – исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений, в данном случае могут быть достигнуты без изоляции его от общества, полагая необходимым назначить ему наказание в виде обязательных работ.

Исходя из положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, и оценивая установленные судом обстоятельства дела и данные о личности подсудимого ФИО1 суд считает необходимым оставить без изменения ранее избранную в отношении него меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 173.1 УК РФ, и назначить ему наказание и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 180 (сто восемьдесят) часов.

Наказание ФИО1 следует отбывать в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией по месту жительства осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденному ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:  

-копию переписки из мессенджера «Вотсап» между ФИО1 и фио на 52 листах, относительно ООО «Азбука Строительства», 

-СD-R диск с номером вокруг посадочного диска 08L 4240918153232, полученный из ИНФС № 27 по г. Москве, на котором содержится копия регистрационного дела, расширенная выписка из ЕГРЮЛ, сведения о банковских счетах, бухгалтерская отчетность, книги покупок и продаж, налоговые декларации по НДС в отношении ООО «АЗБУКА СТРОИТЕЛЬСТВА» ИНН 

<

***>,

- хранить в материалах дела в течении всего срока хранения. 

Приговор может быть обжалован в Московский городской суд, через Тушинский районный суд г. Москвы в течение 15 суток со дня провозглашения, с учетом требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.В. Шалгинова